⁴⁸ Marc. vi. 45. ⁴⁹ Joan. vi. 17. ⁵⁰ Marc. vii. 3, 4.

Variæ lectiones et notæ.

(75) Ἰαντίσωνται A: Ἰαντίσωνται infra etiam in contextu habent codd. Euthymii.

(i) Non jam ipsum. De Christo sermo est. Hentenius αὐτοῦς videtur legisse.

Vers. 34. *Et — Gennesaret.* Marcus autem dixit⁴⁸ quod compellit discipulos suos conscendere navim et præcedere in ulteriorem ripam ad Bethsaidam. Joannes vero quod venerunt trajecto mari ad Capernaum⁴⁹. Sunt autem et Bethsaida et Capernaum in terra Gennesaret; stagnum vero Gennesaret unitum erat Tiberiadi.

Vers. 35. *Cumque agnovissent* — Vers. 36. *salvi facti sunt.* Vidisti quomodo discipuli paulatim profecerint? vide et multitudinem. Non jam ipsos (i) in domum trahunt, neque ut manus imponat quærunt, neque verbi jussum expetunt, sed excelsius ac longe divinius salutem accersunt: illa enim quæ sanguinis profluvio laboraverat, majorem illis fidem induxerat.

CAP. XXVIII. De transgressione præcepti Dei.

CAP. XV. Vers. 1, 2. Tunc — edunt. In universis quidem duodecim tribubus erant Scribæ et Pharisei; cæteris tamen iniquiores erant qui ab Hierosolymis erant, utpote metropolim inhabitantes, ideoque fastum majorem præ se ferentes. Videbant magnam populi fidem, et illam minuere conabantur, verum in Christo nihil erat quod carpere possent: sed discipulorum accusabant non iniquitatem, sed humani præcepti transgressionem. Neque enim jubebat lex divina ne ederent priusquam lavarent, sed seniores populi. Ait enim Marcus: *Pharisæi omnesque Judæi nisi crebro laverint manus, non capiunt cibum, observantes mordicus traditionem seniorum; et a foro revertentes, nisi aspergantur, non comedunt, multaque sunt alia quæ servanda acceperunt, nempe lotiones poculorum et urceorum, et æra mentorum, et lectorum.* Hæc quidem ait Marcus⁵⁰. Πυγμῇ autem lavari (quod habet Marcus) est usque ad cubitum lavari. Adverte quod ubi in Marco cum cæteris omnibus interpretibus vertentes dicimus: *crebro laverint*, loco dictionis *crebro*, habet Græca πυγμῇ. ideo dicit auctor noster quod πυγμῇ *lavari*, est usque ad cubitum lavari: idque ab etymologia deduci videtur: Est enim πυγμή, ἤς, *pugnus*, πυγῶν, ὤνος *cubitus*. Lavabant autem pocula, urceos, æramenta et lectos, existimantes ea hoc modo sanctificari: aliaque multa hujusmodi tradébant observanda, legem quidem transgredientes, hæc autem

Vers. 3. *At ille — vestram?* Non dixit, Bene faciunt transgrediendo, ne Judæis contentione occasionem præberet. Nec dixit, Male faciunt, ne hujusmodi traditionem confirmaret. Neque eos calumniatur qui illam tradiderant, ne tanquam contumeliorum eum aversarentur. Sed statim e diverso de majori peccato accusat: ostendens non oportere eos qui Dei præceptum transgrediuntur, accusare illos, qui hominum traditionem prætereunt. Deinde etiam dicit, quod Dei præceptum transgrediuntur, et propter quam traditionem suam: ac illam præcipue in medium adducit iniquitatem, quæ tunc inde emergebat.

Vers. 4. *Nam — moriatur.* In libro Exodi ambo hæc præcepta habentur.

Vers. 5. *Vos — in tuum vertitur commodum.* Difficilis est horum ordo verborum, nisi primum rem enarremus. Seniores Judæorum docuerant juvenes, ut prætextu divini cultus parentes contemnerent. Si quis enim parentem peteret a filio ovem aut vitulum, aut aliud quippiam, præcipiebant illis, ut dicerent: Munus est Deo, quodcumque ex me in tuum vertitur commodum, hoc est, Deo consecratum est quodcumque a me lucrificas: et ita docebant eos despiciere parentes ac legem transgredi. Ignominia siquidem est, legisque transgressio, filios resistere parentibus. Nam et ipsos parentes Dei prætextu fraudabant re debita, et nec Deo illam offerbant. Hæc itaque rei narratio est. Nunc vero oportet et dicta interpretari. *Vos autem dicitis*, hoc est, vos interpretamini, vos docetis deceptionem illam humanam: Quisquis dixerit patri vel matri, *Munus est Deo consecratum quidquid ex me in tuum vertitur commodum*, sive quidquid ex me lucrificare cupis.

† Quidam autem per defectum interpretantur hoc dictum dicentes: Deus quidem hæc vel illa præcepit; vos autem hæc rejicientes dicitis, Quisquis dixerit patri vel matri, *Corban* sive *munus* est Deo quæsitum, quodcumque ex me in tuum vertitur commodum, liberatus est. Hoc enim dicunt deficere, utpote Judæis notum ad quos dirigebat sermonem.

Vers. 5. *Et — suam.* Et talis homo jam impudens effectus, deinceps non honorabit parentes suos.

Vers. 6. *Et — vestram.* Cum manifeste demonstraverit illos iniquitatis præceptores esse, ex consequenti quoque discipulos suos accusatione liberavit quod illorum non servarent traditionem, qui Dei præceptum non servabant.

Vers. 7. *Hypocritæ — Isaias.* Hypocritas illos dixit, quia legem servare videbantur, ipsam tamen

Ὁ δὲ — ὁμῶν; Οὐκ εἶπεν, ὅτι καλῶς ποιῶσι παραβαίνοντες, ἵνα μὴ θῶ τοῖς Ἰουδαίοις ἀφορμὴν φιλονεικίας, οὐδ' ὅτι κακῶς ποιῶσιν, ἵνα μὴ βεβαιώσῃ τὴν τοιαύτην παράδοσιν, οὐδὲ διαβάλλει τοὺς παράδοντας αὐτὴν, ἵνα μὴ ὡς ὄβριστην τοῦτον ἀποστραφῶσιν, ἀλλ' ἐθῶς ἀντεγκαλεῖ περὶ μείζονος ἀμαρτήματος, δεικνύς, ὅτι τοὺς τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ παραβαίνοντας οὐ χρὴ μέμψασθαι τοὺς παραβαίνουσι ἀνθρώπων παράδοσιν. Ἔπειτα λέγει, καὶ ποῖαν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ παραβαίνουσι, καὶ διὰ ποῖαν παράδοσιν αὐτῶν, καὶ εἰς μέσον φέρει μάλιστα τὴν ἐπιπολάζουσαν τότε παρανομίαν.

Ὁ γὰρ — εὐλευδῶτω. Ἐν τῇ βίβλῳ τῆς Γενέσεως (76) καὶ ἀμφω αὐταὶ αἱ ἐντολαὶ κεῖνται.

Ἵμεῖς — ὠφεληθῆς. Δυσχερῆς (77) ἡ τῶν ῥητῶν τούτων ἔσται σύνταξις, εἰ μὴ προδιηγησόμεθα τὴν ὁπόθεσιν. Οἱ πρεσβύτεροι τῶν Ἰουδαίων ἐπαίδευσαν τοὺς νέους, ἐν προφάσει εὐσεβείας, καταφρονεῖν τῶν γονέων. Εἰ γὰρ τις τῶν γονέων ἐζήτησε λαβεῖν ἀπὸ τῶν (78) τοῦ υἱοῦ πρόβατον, ἢ μόσχον ἢ ἑτερόν τι, παρηγγελλον αὐτοῖς λέγειν, ὅτι δῶρόν ἐστι τῷ Θεῷ, ὃ ἂν ἐξ ἐμοῦ ὠφεληθῆς, τουτίστιν, ἀφιέρωται τῷ Θεῷ, ὃ ἂν ἐξ ἐμοῦ κερδανεῖς. Καὶ οὕτως ἐδίδασκον αὐτοὺς ἀτιμάζειν τοὺς γονεῖς καὶ παρανομεῖν. Ἀτιμία γὰρ, τὸ τοὺς πατέρας ἀπατῆν τοὺς γονεῖς, καὶ παρανομία. Τοὺς τε γὰρ γονεῖς ἀπεστέρουν προφάσει τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐδὲ τῷ Θεῷ προσέφερον. Ἡ μὲν οὖν διήγησις τοιαύτη. Χρὴ δὲ λοιπὸν ἐρμηνεύσαι καὶ τὰ ῥητά. Ἵμεῖς, δὲ λέγετε, ἀντὶ τοῦ, Ἵμεῖς ἐρμηνεύετε, ὑμεῖς διδάσκετε τὴν ἀπάτην τὸν ἀνθρώπων ἐκείνων, ὅς ἂν εἴπῃ τῷ πατρὶ ἢ τῇ μητρὶ, ὅτι δῶρόν ἐστι τῷ Θεῷ, ὃ ἂν ἐξ ἐμοῦ κερδανῆαι θέλῃς.